2. Altera ex duabus dotibus, quas jus nostrum exigit, ut quispiam oraculo Sedis Apostolicæ doctor Ecclesiæ renuncietur oratione et studio defensoris non indiget ; nemo est enim tam imperitus qui ignoret bullam canonizationis datam a sa. me. Alexandro VII, die XIII kalendas majas anno 1663, qua Franciscum Salesium sancti nomine et cultu decoravit. Tota igitur controversia in eminenti doctrina versatur, quæ licet satis nota et perspecta sit huic Ordini sapientissimo, a me tamen propter susceptum officium sic est demonstranda, ut nulla dubietas vel contraria suspicio in animis legentium resideat. Quoniam vero in causa persimili quæ de S. Alphonso ageretur, faciles ac benignos judicantium animos expertus sum, bifariam dividens lucubrationem meam, intrinseca nimirum ab extrinsecis argumentis sejungens, eandem et nunc partitionem sequar, sperans fore ut quisquis utrumque probationis genus mente complectatur certum ac persuasum habeat, tantam fuisse Salesii doctrinam, taliaque illius extare monumenta, ut vir summus jure possit ac debeat inter nobilissimos Ecclesiæ doctores accenseri.

(1) Vide apud Cappellum in Actis beatif. et canoniz. S. Francisci Salesii, pag. 149.

(2) Ibid. pag. 168, 169.

CAPUT PRIMUM

*De intrinsecis argumentis eminentis doctrinæ
S. Francisci Salesii.*

3. Hoc argumentorum genus bifariam, ut reor, potest explicari. Licet enim nobis præstantem Salesii doctrinam ipsam in se perpendere, nempe in iis elementis unde constabat, et præsidii quibus instruebatur; præterea fas est eam arguere atque inferre e scriptis, quæ sanctus antistes posteritati reliquit. Utramque demonstrandi rationem adhibere in animo est; altera enim alterius ope splendidior evadit, ac rem propositam plenius et validius vincit. Ut ordini prospiciam agam seorsim de utraque, adeoque primum hoc caput in binos articulos dividam.

ART. 1. *Scientia S. Francisci in se ipsa consideratur.*

4. Tria sunt quæ doctum ac sapientem virum efficiunt : solers ac celer ingenium ad optima quæque addiscenda comparatum; tum bonarum disciplinarum accedat oportet assidua et recte progrediens cultura; demum remotio impedimentorum omnium quæ sunt inimica sapientiæ, quæ scilicet tenebris offundere mentem, eamque abstrahere a veritate, vel progressus in scientia possint retardare. Jamvero hæc tria in nostro perbelle congruebant : nam primo quidem summam in eo fuisse vim ingenii, et exquisitum animi iudicium cœvi scriptores mira consensione declarant. Hoc sane discimus a Carolo Augusto Salesio, cujus historia de patris vita magno in pretio ab hoc sacro ordine habita est (1). S. Franciscum vocat « virum profundæ cogitationis, maturi iudicii, tranquillissimi ingenii (2); quod quidem ingenium erat prout explicat scriptor alius *merveilleusement résolutif, et des plus solides*, cui accedebat *une heureuse mémoire* (3). » Ad hæc auctor alter illustris ætatis ejusdem testatur : « Son esprit, qui était naturellement net et judicieux au possible, était cultivé et exercé, avec une continuelle assistance de la grâce divine et la plus fidèle correspondance qu'il est possible humainement d'y apporter, donna jusques au point de l'admiration des personnes qui n'admirent rien de vulgaire. Il est vrai qu'il est très-savant, et connaissant à plein fond tous les sujets dont il parlait ou écrivait; mais outre cela il avait une grâce très-particulière de s'exprimer, ce qui est évident dans tous ses écrits, où il explique et déduit si clairement ses pensées avec tant d'ordre et de méthode, des termes si faciles et si significatifs, des mots si propres, si bien choisis, si bien plantés, si ajustés, tout ce qu'il veut dire, qu'on les jugerait quasi nés et formés pour servir seulement à ses conceptions (4). »